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INDHOLD 

Blomstring er forløbet i helt fantastisk vejr. I skrivende stund ser 
sætningen generelt god ud, og bliver der ikke for stort junifald, vil der 
blive rigtig flotte udbytter.

Vanding
Når kulturerne sætter frugt, vokser frugterne meget hurtigt. Det 
betyder der er fuld gang i celledelingen. Det er derfor nu man skal 
være opmærksom på at de ikke må mangle vand og at bladkvaliteten 
skal være i orden. Det er nu grundlaget for frugtstørrelsen lægges, så 
frugterne skal have de bedst mulige betingelser for celledeling. Vær 
derfor OBS på vandmangel.
Som det ses nedenfor, er der dele af landet, som allerede har det 
tørt.
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Husk at græs og ukrudt konkurrerer med kulturen om vand. Hold derfor rent for ukrudt, og græs slået helt 
kort.

Svampesygdomme
Der findes en del forskellige svampesygdomme. Langt de fleste fremmes af fugtigt vejr. Svampesprøjtnin-
ger er derfor særligt aktuelle i fugtige perioder. Den næste tid og indtil bærrene begynder at ændre farve, 
er det primært bladene, som skal beskyttes. 
Midler som trænger ind i bladene virker længere, end midler der kun ligger uden på bladene. F.eks. Can-
dit og Signum, fordeler sig i de blade som rammes, og disse blade er derfor dækket ind over en længere 
periode. Dithane ligger uden på bladet, og virker således kun indtil nedbør har vasket det af, eller bladet 
er blevet større og altså ikke er dækket helt af. Midlerne har forskellige halveringstider, så det er svært at 
sige hvor mange dage midlerne generelt virker. 
 



Side 2Side 2

SMS vedr. kirsebærfluer
Sidste år var mange glade for tilbuddet om at modtage en SMS, når der blev fundet kirsebærfluer. De der 
var med sidste år, er automatisk med i år. Det kræver at man giver besked, når man selv finder fluer, og 
så skrives det ud i hvilket område der er fundet kirsebærfluer. Prisen er 300 kr. Vil du tilmeldes, så send 
besked til ghj@seges.dk
Husk også at bestille gule limplader. 

Buskfrugt
Lige nu er blomstringen overstået. Selvom man kan se blomsterne endnu, skal man lægge mærke til at der 
under blomsten, allerede er ved at blive udviklet frugter, og i nogle sorter er de allerede store. 

Aktuelle sprøjtninger
Candit må benyttes to gange inden den 1. juni. Dette middel er oplagt at vælge nu. Har man benyttet 
svampemidler tidligt på året, bør smittetrykket af især skivesvamp være lavt. Hermed bør man kunne 
strække tiden mellem sprøjtningerne. Candit anbefales benyttet mindst en gang inden 1. juni. 
Der er meget gang i skadedyrene. Lige nu kan de alle findes i plantagerne, og inspektion bør derfor fore-
tages forud for sprøjtning. Især Bladlus udvikler sig hurtigt i varmt vejr, og Pirimor er det mest oplagte 
middel. 
Galmyg er næsten umulige at bekæmpe, så det bør opgives, med mindre der mangler vækst i buskene. 
Viklere bekæmpes NU, hvis der er mange. Dette gøres med Karate. 
Bladhvepse skal der holdes øje med, men da der stadig vil være mange æg som ikke er klækkede, vil 
bekæmpelse derfor være for tidligt. Er der frostmålere noteres det med henblik på at bekæmpe dem til 
næste forår. 

 
Surkirsebær
Med årets flotte blomstringsvejr, ser det ud til at der bliver en stor sætning. Sådanne år kan der dog 
komme stort drys, hvorfor den egentlige sætning ikke kan vurderes før midten af juni. 
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Bladlus i solbær
Her gemmer sig enten vikler eller 

målerlarver
Tegn på frostmåler larve har 
været i denne solbær busk
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Aktuelle sprøjtninger
Lige nu er det især vigtigt at forebygge mod angreb af kirse-
bærbladplet. De fleste midler har god effekt på denne ska-
devolder. Dithane må bruges fra den 1. juni, og er et oplagt 
valg, idet dette middel ikke er aktuelt senere på sæsonen, 
hvor der også skal beskyttes bær. 
Monilia kan ses i plantagerne nu. Få noteret hvordan be-
kæmpelsen har virket, og tag evt. en snak med din konsu-
lent hvis ikke det har virket godt nok. 
Inden længe vil man kunne finde især sorte bladlus. Disse 
bekæmpes bedst med Pirimor. Er der andre skadevoldere 
som f.eks. larver eller kirsebærsnudebiller, kan Karate ligele-
des benyttes. 
Snudebiller kan konstateres via bankeprøver. De seneste år 
er det dog sjældent, der er set angreb af kirsebærsnudebil-
ler. 
 
Gødskning
Hvis udbytterne bliver høje, som man lige nu kan forvente, 
så vær klar til at gøde op til fuld norm, altså 150 kg N. Dette 
skal gøres forud for regn, med f.eks. kalksalpeter. 

Prunus Nekrotisk Ringplet Virus
Træer som skiller sig ud lige nu, med sen blomstring, rødlige 
blomster og visner plamager på bladene, skal fjernes. Disse 
træer er formodentlig angrebet af Ringplet Virus, og vil 
smitte igen til næste år i blomstringen. På sigt vil disse træer 
ikke give udbytter. Smitte sker via pollen samt rodsammen-
voksninger. Smør evt. stammen med Glyphosat, for at se om 
der er rodsammenvoksninger til nabotræer. Er der det, bør 
disse også fjernes.

Sødkirsebær
Det har været det perfekte vejr til bestøvning og befrugt-
ning af de fleste sødkirsebærsorter, dog er de sene  sorter 
nogle steder kun lige over fuld blomst. Frugtsætningen i de 
tidlige sorter er over al forventning, og Lapins har allerede 
en pæn frugtstørrelse på omkring 6 mm.

Vanding
Selvom der har været en del regn før den varme periode, 
og på nogle lokaliteter også de seneste dage, trækker de 
blomstrende træer og træer med frugt godt i vandbehold-
ningen. Vær derfor opmærksom på om træerne mangler 
vand. Bakteriekræft i surkirsebær

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

En del bær er sat i stevnsbær, men intet er sikkert før de  
kommer fri af blomstersvøben > > >

Tidlig symptom på monilia i surkirsebær
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Haglskader 
Foråret har budt på udsædvanligt mange og lange hagl-
byger i år. Det har givet en del skader på blade og også 
på de tidlige sødkirsebærsorter. > >

Bladgødskning på afblomstring:
Bladene i mange sødkirsebærsorter er stadig meget lyse.  
Da frugtsætningen forventes at være stor, er det vigtigt 
at få gjort noget ekstra for at få optimeret bladkvalite-
ten.
3 kg urea (eller 3 L Aminosol)  + 0,75 Mantrac  + 0,15 
Zintrac + 2 L Resistim / 1,5 KaliumPlus

Gødevanding
Husk at ammonium, kalium og magnesium ikke bør tilføres i gødevandet i denne periode. Giv i stedet 
magnesium over bladene og kalium først 4 uger efter blomstring.
Er der forventning om stor frugtsætning, kan der nu gives supplerende kvælstof på jorden eller i gødevan-
det, i form af kalksalpeter. Det vil være en fordel at få calcium med ud i celledelingsperioden. Er der meget 
calcium i vandet, kan man også gødevande med salpetersyre.
Mængden af gødning vurderes efter vækstniveau og grundstamme. 
Hvis der ikke er mulighed for gødevanding, skal tildelingen planlægges i forhold til hvornår regntaget for-
ventes opsat, så det kommer ud tidsnok til at få nedbør, blive opløst og optaget inden taget kommer på. 
Det gælder især hvis planen er at splitte kaliumgødskningen.

Skadedyr
Der er fundet godt med sorte kirsebærlus i bladene og i sødkirse-
bærtræerne er lusene godt i gang med at rulle bladene sammen 
og opformeringen er godt i gang.  Hvis bekæmpelse ikke allerede 
er gennemført, skal det ske hurtigst muligt. Når lusene har krøllet 
bladene, er det svært at få effekt af pyrethroid. DMI lover muligvis 
vejr til Pirimor, og dette skal da vælges, alternativt så må man vælge 
Mospilan. Dog er det uheldigt at bruge Mospilan nu, da den kun må 
bruges max 2 gange med 0,25 kg/ha pr sæson, og den er nødvendig 
at bruge senere på sæsonen, hvis der bliver problemer med kirse-
bærfluen.
Er der stillet humlebier ud, så husk at tænke på dem inden der be-
handles.
Humlebier kan flyttes til andre steder i plantagen eller sælg evt. 
videre til en landmand med f.eks. hvidkløver frø.

Larver
I nogle kirsebærplantager er der problemer med larver. I øjeblikket 
kan der både findes frostmålere og viklerlarver i bladene. 
Viklerlarverne kan bevirke problemer senere på sæsonen, hvis de optræder i stort antal. 

Sorte bladlus i sødkirsebær
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